%'-\‘“"m““‘he:’ %. !
a%”"m u m“‘fﬁ‘ﬁ N
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
Nr.2¢ g1 prot. M. 1R .. @
VENDIM

Nr. Jo®9Daté 28 /172018

“Pér miratimin e Planit té Detajuar Vendor né Njesiné me kod 1/92, sipas
Planit Pérgjithshém Vendor.”

Mbéshtetur né autoritetin e Kryetarit t€ Bashkis€ Elbasan dhe né zbatim t€ ligjit nr. 139/2015
daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”; né€ ligjin nr. 107/2014, dat€ 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; né VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér
miratimin e rregullores s¢ zhvillimit t& territorit”, 1 ndryshuar, n&¢ VKM nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”; né VKM nr.1096, daté
28.12.2015, “Per miratimin e rregullave, kushteve, procedurave pérdorimin dhe menaxhimin e
hapésirés publike” dhe me PPV-nw e miratuar me vendim té¢ KKT nr.1, daté 29.12.2016, dhe
interesin e Bashkis¢ Elbasan:

VENDOSA:

1. Té& miratoj Planin e Detajuar Vendor pér Njesiné Strukturore me kod 1/92,
2. Plani i Detajuar Vendor me kod 1/92 pérbéhet nga dokumentat si vijon :

e Nisma e Kryetarit t& Bashkisé pér hartimin ¢ PDV-s¢ me kod 1/92

e Relacioni dhe Rregullorjae P.D.V,

e Materiali Hartografik

e Korespondenca me Institucionet

3. Gjaté miratimit t& lejeve t& zhvillimit dhe t& lejeve té ndértimit, D.P.T.P duhet t&
bazohet né kuadrin referues té detyruesh&m té pércaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe
nga P.D.V.

4. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t€ Territorit dhe Projekteve pér zbatimin e P.D.V-sé
me kod 1/92.

5. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t€ Territorit dhe Projekteve qé 1 (nje) kopje
materialin né format shkresor dhe elektronik t&€ PDV-sé me kod 1/92 ta dorézojé né
Z.V.R.P.P Elbasan.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Drejtor i D.P.T.P  Gentian %aku
Drejtor i D.P.Sh.O. Etleva Kénuti

Qazi:zzzj/:i_‘m%i x

Advresa: Bashkiv Elbasan, Rr. “Q.Stafu’, Tel. +355 54 400132, e-mail b:iW'r'c'r'élbasan;’gi}cl[mm.l@fal w{*b:wu-'w.c'!bmrrni.gav.m’







BASHKIA ELBASAN

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE PROJEKTIMIT

RELACION & RREGULLORE

PLANI I DETAJUAR VENDOR

NJESIA STRUKTURORE 1/92

HARTOI:
ark. RAIMOND HAZBALLA

ark GENTIAN TABAKU
ark MADIELO GEG,AA

ark. BORA STAFA ¢

. AT
& e

ing IRMA GJOSHI ;%

MIRATOI

\(3” g ,.,_SAZIM SEJDINI
\J \S‘_;.); KA B 5

e

DREJTORI I DPSHO-s&

ETLEVA KENUTI

DREJITQRI\ DETP-sé

GENTIAN TABAKU




RELACION & RREGULLORE, PLANI DETAJUAR VENDOR | NEN-NJESISE 1-92

TABELA E PERMBAIJTIES

1. POZICIONI | NEN-NJESISE STRUKTURORE 1-92 NE LIDHJE ME QYTETIN.cuvcveniierinerereeserneiessersesennaes 3
2. PERSHKRIMI | ZONES SE STUDIUAR ...covrvarrniesianssssessessssessessasessessssensessssssssssbassessesessassessssesesassessesens 4
3, AZHORNIMI NE TERREN | TE DHENAVE wciiisonsisusssivsssssvsiasssenivrssassnessisisnis sipisssinisssisosstssessoss 5
A, ANALIZA E THELLUAR E GIENDJES EKZISTUESE .coissusssssssuississsosisssiusiisssmsssvssisssssssssssisissssissssnsrsiansns 7
4.1 HAPSIRAT PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURA SOCIALE EKZISTUESE......uuvuverimecrserrenseresenssssesseseannes 7
4.2 PERDORIMET EKZISTUESE TE TOKES.......cviuevetiiriieriiisiisssesssississesessssessssasssssssassessssessssssssssassessens 11
4.3 TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT ...vuvveveiireireiresieresissssessensasesssnssassssssssesseseessssessesssssssesns 12
4.4 RRIETI RRUGOR EKZISTUES DHE SISTEMI I PARKIMEVE ...covuvvvaiirieenmrascninsissessessesesessesssssssseens 14
5: PARASHIKIMET E PDY MBI ZONEN NE STUDIM s: cosnssmsussssssmmssamssmsiavsesssssssmsnsosmsis mussosmpsssssssssassirson 22
6. PROPOZIMET E PDV ..ouvevieiacisiesisasesiessssssessesssssssesssssssssssesessessassssssssnsassasssesossassessosssssssssssssessessns 24
6.1 MENAXHIMI T TOKES ..ocovtiieiiiiieciiescis e et ssss st ss st et ss s s sen s sasssensesssssssesnens 24
6.1.a Kriteret e pércaktimit té& zonave t& mundshme pér zhvillim .....cccovnnviiiincinnnn, 24
6.2 ZONIMI | PROPOZUAR | PERDORIMEVE TE TOKES......ovevviieririnsiniiinsssies s cssssssssssssesesons 25
6.3 MENYRAT E NDERHYRJES NE NEN-NJESINE STRUKTURORE ........covveurireirianrarmmeseesscessesrenssessesens 26
6.4 TIPOLOGJITE E PROPOZUARA URBANE.......c.cevuiuiirasresiesseississssssssssssnssssssssssssssssssssnssessssessessens 28
6.5 HAPSIRAT PUBLIKE TE PROPOZUARA . ......ocveiereeeieiesietessiesiesaessssssssssesss s sessssassssasssssassssessssssnssns 29
6.6 RRIETI RRUGOR | PROPOZUAR......covreruriessesesissesssiassessssssssssssssssssssssssssssssssssanssssssansessessassassnsses 30

LEGJENDA
NJESITE STRUKTUROR!
RASTET PER PDV

——— Njasio Struktur

B0 Zonal per PDV




RELACION & RREGULLORE, PLANI DETAJUAR VENDOR | NEN-NJESISE 1-92

1. POZICIONI | NEN-NJESISE STRUKTURORE 1-92 NE LIDHJE ME QYTETIN

Nén-njésia strukturore nr.1-92 ndodhet né pjesén veri-lindore té qytetit té Elbasanit. Ajo
pozicionohet ndermjet rrugeve: rr. "Vasil Kamani", rr. "Lef Nosi", rr. Koco Brisku", rr. "vasil
Kokoneshi", rr. "Fetah Ekmeciu." né njé distancé prej rreth 800 m nga gendra e qytetit né
vijé ajrore .
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Figura 2 Ortofoto e nén-njésisé strukturore nr.1-92

2. PERSHKRIMI | ZONES SE STUDIUAR

Zona qé pérfshihet né nén-njésiné-strukturore nr. 1-92 ka nje siperfagje prej 63 484 m2.
éshté zhvilluar kryesisht mbas vitit 1970.

Ne kete nen-njesi kemi ndertime te tipologjive te ndryshme, ku funksioni baze eshte shtepi
banimi. Mbizotrojne ndertimet e vjetra 1kat, 2 kat te ndertuara me nje vendosje rastesore
pa nje studim urban. Keto ndertime i perkasin periudhave te ndryshme duke perfshire nje
diapazon kohor 80vjecar. Ne pjesen lindore te nen-njesise ka fillesat e nje blloku banimi te
ndertuar ne periudhen e komunizmit. Ndertimet ne kete pjese te nen-njesise jane nderprer
dhe nuk egziston nje lidhje urbane midis kesaj pjese dhe pjeses tjeter me ndertime te uleta.
Ne vendosjen e objekteve ne kete pjese te nen-njesise gjate studimit urban jane parashikuar
sheshe rekreativ por keto mbeten ne kuadrin e studimeve urbane te asaj kohe shtoj kesaj
edhe ndertimet e pa kontrolluara te realizuara gjate viteve te fundit. Pra tipologjia e
ndertimit, nderhyrjet e pakontrolluara, amortizimi etj bejne imedjate nderhyrjen edhe ne

\V

kete pjese te nen-njesise te konsideruar "e formuar".




RELACION & RREGULLORE, PLANI DETAJUAR VENDOR | NEN-NJESISE 1-92

Katet e para té objekteve shfrytézohen pér qéllime tregtare né shérbim té zonés e mé gjere,
si: bar-restorante, minimarkete, dygane, parukeri géndra estetike, ndérsa katet e sipérme
pérdoren pér banim. Objektet kané né pérgjithési formé dhe sipérfage té ¢rregullt.dhe si
pasojé e mungesés sé& planifikimit dhe té projekteve teknike kérkojné ndérhyrje si né
ristrukturimin urban ashtu dhe né até arkitektonik. P&rsa i pérket pronésisé sé truallit
vérehen dy kategori, ndertime mbi prone dhe ndértime duke mos patur pronésiné e truallit.

Objektet nuk kané kate té parashikuar pér parkim nén toké, pér kété arsye parkimet
realizohen kryesisht né ményré té rastésishme dhe té pa planifikuar pérgjaté rrugéve, né
hapsirat e lira midis godinave dhe né oboret e bréndéshme té banesave.

Né kété nén-njési ekziston kategoria institucionale si shkolle 9 vjecare, kopesht, Gjykata e
Rrethit Elbasan.

3. AZHORNIMI NE TERREN | TE DHENAVE

Eshté krijuar njé baze e azhornuar i té dhénave pér objektet ekzistueseté dhe éshté krijuar
njé informacion hartografik i nén-njésisé i cili bazohen né analizat dhe propozimet pér Planin
e Detajuar Vendor. Cdo ndértesé éshté identifikuar népérmjet njé kodi té veganté duke
krijuar edhe mundésiné e njé evidentimi té qarté té situatés pér territorin gé pérfshihet
brénda konturit té nén-njésisé.

Té dhénat e marra nga azhornimi né terren si dhe nga rilevimi topografik u pérditésuan duke
u saktésuar me numurin e kateve kategorité dhe nénkategorité ekzistuese té pérdorimit té
tokés funksionet e objekteve hyrjet e kémbésoréve gjéndien fizike parkimet hapésirat
publike ato té gjelbéra, kéndet e lojrave et;.

Gjithashtu éshté analizuar né terren ¢do objekt dhe hapsiré. Ky informacion éshté shogéruar
edhe me fotografi té pjeséve té ndryshme té territorit si dhe té objekteve mé karakteristike
té zonés,

Né zoné& domonojné objektet individuale té banimit me dy deri né tre kate dhe rrallé me
kater kate. Ato shpesh nuk kané formén dhe sipérfagen e tyre fillestare pasi né to éshté
ndérhyré vit mbas viti duke realizuar shtesa t& ndryshme horizontale dhe vertikale kané
deformuar jo vetém fasadat pér edhe volumet dhe funksionet e tyre.

Baza hartograﬁke e perdorur gjate azhornlmlt eshté pr_Lentuar edhe nga pasaportat e
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GJENDJA EKZISTUESE MBI RILEVIM
TE GJEOREFUAR SIPAS SISTEMIT SHTETEROR KOORDINATIV SH 1:1500
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Figura 3 Harta e pérditésuar e gjendjes ekzistuese pér nén-njésiné

Objektet ekzituese té zonés jané analizuar sipas elementéve té méposhtém:
Funksionit kryesor i objektit

Numrit t& kateve;

Aksesibilitetit;

Funksioneve té tjera;

Cilésisé sé ndértimit;

Qéndrueshmérisé konstruktive dhe mjedisore;

Tipologjisé konstruktive;

Evidentimi i fageve kallkan;

- STN
Gjithashtu jané analizuar cilésité fizike dhe pérshta;s‘\ﬁ[ﬁé%a e rt('jpéf\@ ugor pér territorin si
dhe hapésirat publike bazuar né kéto kritere: ‘/Q}T

Ekzistenca ose mungesa e tyre;
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Cilésia dhe shérbimi gé ato ofrojné;
Pérdorimi dhe funksioni aktual (psh: hapsira té planifikuara si sheshe lojrash ose gjelbérim
shogéror, té cilat nuk jané realizuar sipas projekteve apo kané degraduar duke u kthyer né
sipérfage abuzive,si pér parkime etj.

4. ANALIZA E THELLUAR E GJENDIJES EKZISTUESE

4.1 HAPSIRAT PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURA SOCIALE EKZISTUESE

Nén-njésia strukturore 1-92 pérbén njé zoné me intesitet té ulét ndértimi, te formuar pas
viteve 1970 né té cilén té gjitha zhvillimet pas 1990 jané kryer né ményré té pa planifikuar.
Si rrjedhojé e kétij fenomeni zona gé studiohet, aktualisht rezulton me mangési pérsa i
pérket hapsirave publike, sidomos atyre té lira dhe rekreative.

Té vetmet sipérfage publike né shérbim té zonés jané trotuaret anés rrugéve, rrugét dhe
hapsirat pa funksion. Kéto sheshe jané té degraduara, té pa sistemuara si¢ duhet, kané
mungesé gjelbérimi dhe nuk jané funksionale. Ato kryesisht shfrytézohen pér parkimin e
improvizuar té automjeteve ose si hapsira boshe.

Mungesa e ambienteve rekreative né té cilat mund té zhvillohen aktivitetet pér grupmoshat
e ndryshme si parashkollorét, shkollorét, adoleshentét, té rriturit dhe té moshuarit e kétij
komuniteti éshté e dukéshme né té gjithé teritorin e nén-njésisé.

Hapésira publike né funksion té banimit nuk ekzistojné mdérsa koeficienti ekzistues i
shfrytézimit té tokés pér rrugé e sheshe éshté rreth 14%

Figura 4 Pamje nga njé hapésiré publike (rrugé)
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Figura 5 Pamje nga njé hapésiré publike (rrugé)

Figura 6 Pamje nga njé hapésiré publike (rr ?E)
=
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Figura 8. Pamje nga njé hapsiré e shfrytézuar pér parkim
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Figura 9. Pamje nga njé hapsiré e shfrytézuar pér parkim

Gjendja ekzistuese e nén-njésia strukturore 1-92

@géh%%

Treguesit dhe sipérfaget ekzistuese té shfrytézuar,
njési jané

hapsira publike né nén-
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Nén-njésia strukturore 1-92

Sipérfaqgja né (%)

Territor i zéné me ndértime banimi 46023m2 72 %
Siperfage pér institucione publike 8140m2 13%
Siperfaqe rekreative 0%
Sipérfage e hapésira publike ndérmjet objekteve 7962m?2 12.5%
Rruge e trotuare 9082m2 14 %

4.2 PERDORIMET EKZISTUESE TE TOKES

GJEND]JA FKZISTUESE E PRONESISE MBI TRUALLIN SH 1: 2000
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Figura 10. Harta e gjendjes ekzistuese té prone
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Né kété nén-njési ve¢ pérdorimit kryesor té tokés banim (A), shérbime (S), infrastrukturé
(IN), arsim (AS), institucione (I).

Né kategoriné banim (A) pérfshihen: ndértesa banimi té tipit vilé individuale, té cilat jané
ndértuara né périudha té ndryshme kohore kryesisht nga viti 1970 dhe mbas vitit 1990
ndertesa te larta.

Né kategoriné shérbime (S) pérfshihen: bare, restorante, dygane, parkime, markete etj, te
zhvilluara pergjithesisht ne katet e para te pallateve ose shtesave 1kateshe.

Né kategoriné infrastrukturé (IN) pérfshihen rrugét dhe trotuaret, kryesisht te zhvilluara
pergjat mureve te oborreve.

Né kategorin institucionale (AS) perfshihen: shkolla “Qemal Haxhihasani” dhe Kopeshti.
ndertime te realizuaara ne periudhen para viteve 90 e vendosur ne gender te zones se
banimit.

Né kategorin institucionale (l) perfshihen: "Gjykata e Rrethit Elbasan", objekt 3 dhe 4 kat
ndertuar vitet e fundit.

| PERDORIMI EKZISTUES I TRUALLIT DHE I STRUKTURA VE SH 1:1000
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Figura 11. Harta e pérdorimeve ekzistuese té tokés
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4.3 TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT

Tipologjia dhe morfologjia urbane e banesave té ndodhura né nén-njésité strukturore klasifikohen
kryesisht si:

Banesa tip “vilé individuale”Ato pérb&hen nga ndértes njé deri né tre kate,me oborr privat .

Banesa tip “Té bashkangjitura dyfamiljare”

Ato pérbéhen nga dy ndértesa nj t& bashkangjitura me njéra-tjetrén dhe qé rrethohen nga oborri
privat pérkatés.

Banesa tip “Te larta shume-familjare "Ato pérbéhen nga dy ndértesa njé deri tre kate deri 7 kate tip
kulle.Kétyre tipologjie ndértimore i pérkasin pothuajse té gjitha strukturat e banimit e zonés té cilat i
gjiejmé té vendosura kryesisht né pjesén veri-lindore té nén-njésisé 1-92. Sipérfagja né té cilén ato
jané vendosur mund té jeté pjesé e zonés s& mundshme pér zhvillime té reja né fazén e dyté.

Né ményré skematike dhe mé té detajuar pargitet mé poshté tipologjia kryesore e banimit e
cila ka zhvillimin mé té konsiderueshém né zoné dhe qé éshté banesa tip “vilé individuale”
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A

Figura 12. Ortofoto e nén-njésisé strukturore 1-92

4.4 RRIJETI RRUGOR EKZISTUES DHE SISTEMI | PARKIMEVE

Nén-njésia strukturore ka njé sistem rrugor té crregullt, i cili éshté né pérgjithési
rastésishém dhe jo funksional. Kéto rrugé jané:

Rr. “Lef Nosi” kufizon nén-njésiné né pjesén lindore té saj, éshté edhe aks i réndésishém i
sistemit rrugor té qytetit té& Elbasanit, ge lidh zhvillohet ne drejtimin veri - jug. Eshté njé
rrugé me dy sense kalimi dhe me parkim né anét e saj. Kjo rrugé éshté né njé gjendje fizike
mesatare.

Rr. “Koco Brisku” kufizon nén-njésiné né pjesén jug&a}’é "te
dy sense kalimi dhe me parkim t& improvizua lﬁﬁa veté
ishte e mire prandaj Bashkia ka marre masa p¢ Epder

séJ}s té nje rruge dytesore me
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Rr. “Vasil Kokoneshi”. Eshté njé rrugé dytésore pérpendikular me rrugén “Koco Brisku”.
Pérshkon nén-njésiné né pjesén perendimore dhe ka njé sens kalimi me parkim té
improvizuar nga veté banorét. Gjendja fizike e késaj rruge éshté e keqe, ndaj ka nevojé pér
ndérhyrje dhe kthimin e saj ne nje rruge me format te rregullt te denj per gytet.

Rr. “Fetah Ekmeciu”, kufizon nen-njesine nga pjesa veri perendimore, eshté vazhdim dhe ka
parametrar e rruges "Vasil Kokoneshi" . me parkimi té improvizuar (kontrolluar) nga veté
banorét. Gjendja fizike e késaj rruge nuk éshté e miré, ndaj ka nevojé pér ndérhyrje.

Rr. “Kostaq Cipo”, futet ne brendesi te nen-njesine, ka parametrar te nje rruge rastesore te
kriuar midis mureve te oboreve. jashte cdo parametri per tu standartizuar si nje rruge
gyteti, (kontrolluar) nga veté banorét. Rruga eshte e shtruar sefundmi me asfalt. Ka nevojé
te ndérhyet per formatimin e saj.

Rr. “Shefget Arapi”, zhvillohet ne brendesi te nen-njesine, ne pjesen e lindore te saj dhe
bene shperndarjen neper pallatet 5 kateshe te pershkruara me siper si zone e formuar nga
ana urbane.. Rruga eshte e shtruar se fundmi me asfalt. Ka parametrat e nje rruge
shperndarese ne brendesi te bllokut.

N\ ; o= ',"'t' J
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Figura 6. Pamje nga rruga “Koco Brisku®”
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e nga 7rrugai "7Sh7efqe’t Arapi”. Hyrje.

Figura 17. Pamje nga rruga “Shefget Arapi”

Gjithashtu brénda territorit t& nén-njésisé ekzistojné rrugica té ngushta, pa krye, me njé
sens kalimi té cilat sigurojné hyrjen me véshtirési né disa banesa dhe pa mundési parkimi né
anét e tyre. :
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Figura 8 Pamje ga rruga “Vasil Kokoneshi” H;}rje.

Figura 9. Pamje nga rruga “Vasil Kokoneshi” Hyrje.
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Figura 19. Pamje nga rrugé e brendéshme .
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Figura 10 Pamje nga rrugé té brendéshme té zonés "Kostaq Cipo"
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Figura 24. Shesh ne brendesi te nen-nje
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5. PARASHIKIMET E PDV MBI ZONEN NE STUDIM
Parashikimet jané né pérputhje me rregulloren e PPV
Parcela qé propozohen pér ndértim.

Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té
Nén-njési Banim.

Tipologjité e propozuara té strukturave:
Zhvillime té strukturave té larta.

Ndérhyrja né territor:
Rindértim ose Rizhvillim.

Aktualisht né kété bllok banimi mbizotérojné zhvillime té strukturave té ulta té cilat mund ti
nénshtrohen rizhvillimit. Gjéndja aktuale e sistemit té parkimeve &shté problematike si
pasojé e mos parashikimit té tyre né ndertimet ekzistuese, té cilat nuk kané parkime té
rezervuara. Situata éshté rénduar gjithashtu si pasojé e ndryshimit té pérdorimeve né katet
pérdhe té objekteve ekzistuese nga banim né shérbime.

Ndértimet né ményré té pa planifikuar kané zéné territore té destinuara pér pérdorime
publike.

Ndérhyrja né territor pérveg ndértimeve té reja ka pér synim té pérmirésojé infrastrukturén

rrugore e inxhinierike né nén-njési, si dhe té mundésojé krijimin e hapésirave publike té

gjelbra e rekreative t& munguara né zoné.

Vija e ndértimit

Do té respektohet vija e ndértimit e krijuar si dhe vija e re e ndértimit e pércaktuar né
skemén e rrjetit rrugor té propozuar nga PDV. Vija e ndértimit do té ndjeké té gjitha
standartet e parashikuara nga PPV duke u pércaktuar si nga infrastruktura rrugore, ashtu
edhe nga distancat e objekteve nga njéri tjetri po késhtu dhe nga kufijté e pronave.

Koeficienti i shfrytézimit té tokeés.
Koeficienti i shfrytézimit té tokés né nén-njésisé strukturore 1-92 mund té jeté maksimumi
deri né 45% pér strukturat buzé rrugéve dhe deri né 45% né bréndési té bllogeve.

Intesiteti i Ndertimit é’e,’HOlD@
Intensiteti i ndertimit né nén-njésisé strukturdrg 1-92 mund t@‘je‘té maksimumi deri né 1=2.5
- o
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Lartésia e strukturave

Lartésia e strukturave té propozuar do jeté deri né 7 kate. Lartésia né metra e strukturave
do té pércaktohet né PDV,duke mbajtur parasysh lartésiné minimale té kateve( né metra )
sipas llojit té pérdorimit.

Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Element i réndésishém i zhvillimit do té jeté dhe trajtmi i zonés me sipérfage kompakte té
gjelbra. Kéto sipérfage do té trajtohen me gjelbérimi té ulét dhe té mesém pérgjaté
kontureve té nén-njésisé si edhe brénda saj. Do te keté gjithashtu dhe sipérfage té shtruara
me tapete bari.

Pérsa i takon bimésisé sé mesme jané disa lloje té cilat pérdoren né hapésira té ndryshme si
p.sh:

Kumbulla e kuge dhe Manjola mund té pérdoren gjaté perimetrit té rrugéve pér funksione
té ndryshme si pér hijezim, pér dekor estetik dhe pastrimin e ajrit. Kéto bimé mund té
pérdoren gjithashtu edhe né bréndési té bllogeve té banimit né sipérfaget kompakte té
gjelbéra.

Trajtimi i hapsirave té lira

Hapésirat e lira té do jené hapésira té dedikuara pér nén njésiné duke i shérbyer banoréve
té saj, per edhe objekteve té bllogeve té tjera dhe shérbimeve tregétare né zoné. Do jené té
trajtohen sheshet e pushimit dhe sheshe me lodra pér fémijé si dhe véndet e hedhjes sé
mbeturinave.

Parkimet

Parkimet do té jené mbi dhe néntokésore. Hyrjet né parkimet néntokésore té strukturave té
reja nuk duhet té realizohen drejtpérdrejt nga rrugét kryesore té pércaktuara né kété PDV.
Zhvillimi i pandusit duhet té pérfshihet brenda gjurmés sé strukturés. Numri i parkimeve
duhet té jeté né pérputhje me numrin e apartamenteve dhe njesive té objekteve por jo me
pak se 1 parkim/apartament dhe 1 parkim/100m2 njesi sherbimi.

Trajtimi i fasadave

Fasadat e objekteve gé do té ndértohen do té harmonizohen me zonén ku zhvillohen, ato do
té kené njé trajtim bashkékohor dhe do té pérshtaten me zhvillimin teknologjik té kohés.
Fasadat duhet té jené té pajisura me termoizolim, hidroizolim dhe izolim akustik pér shkak
té fluksit té larté té lévizjes sé makinave dhe déndésisé sé larté té banimit.
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[ ] 9,Zone Ushtarake

Figura 25. Fragment nga hartat e perdorimeve te propozuara té tokés.

6. PROPOZIMET E PDV

6.1 MENAXHIMI | TOKES

Zona e studiuar éshté klasifikuar nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Elbasan si zoné
pér rizhvillim.

Pér té garantuar zhvillimin e barabarté bazuar né respektimin e interesave té té gjithé
gytetaréve si dhe pér té rritur cilésiné e jetés pér gjithé banorét e zonés ky Plan i Detajuar
Vendor vendos kritere dhe kushte pér menaxhimin dhe zhvillimin e pronés.

Né mungesé té njé informacioni té ploté dhe té sakté mbi pronésiné e truallit né kété zoné
éshté i pa mundur hartimi i njé plani té sakté bashkimi dhe nén-ndarjes sé parcelave. Si
pasojé éshté e arsyeshme té pércaktohen sipérfaget minimale pér zhvillimin e pronave, mbi
bazén e llojit té zhvillimit té kérkuar.

Ky kriter krijon mundésiné e pjesémarrjes sé& mé shumé aktoréve né progesin e menaxhimit,
si dhe merr né konsideraté déshirat mundésité dhe nevojave té tyre si elementé bazé pér

\

6.1.a Kriteret e pércaktimit té zonave té mundshme pér zh II|m ’{p
Pércaktimi i zonave/hapsirave té mundshme per zhvillim; éshté kr\? duke vegyar:

| oo \“_-7 A
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Hapsirat publike ekzistuese si rrugé, sheshe publike, gjelb&rim publik, et;.
Parcelat/bashkimet e parcelave tashmé té zhvilluara, ku evidentimi i parcelave té zhvilluara
realizohet mbi bazén e dokumentacionit té lejeve té ndértimit dhéné nga Bashkia Elbasan.
Cka mbetet nga mé sipér jané zonat/hapsirat e mundéshme pér zhvillim.

6.2 ZONIMI | PROPOZUAR | PERDORIMEVE TE TOKES
Zonimi i propozuar i tokés pér nén-njésité strukturore 1-92 éshté realizuar né pérputhje té
ploté me parashikimet e Planit té Pérgjithshém Vendor té gytetit.
Plani i Detajuar Vendor parashikon zhvillimin e parcelave/zonave t& mundshme pér zhvillim
sipas kategorisé sé& pérdorimit banim (A), si dhe ristrukturimin/rikualifikimin e hapsirave
aktualisht té& degraduara ndérmjet objekteve duke i kthyer ato né sipérfage rekreative né
funksion té banimit (A-R) nénkategoria shérbime rekreative né funksion té banimit.
Tendenca e ndryshimit té funksioneve té kateve té para, nga banim né shérbim duhet
vlerésuar me njé program té ploté rigjenerues pér hapésirat publike brenda bllokut té
banimit.
Ndérhyrja né territor do té& béhet duke marré né konsideraté pérmirsimin dhe shtimin e
infrastrukturave publike p&r nén-njésiné.
ll‘.\ltCl-'l.ATi'-!ZIVI\"II.LUAIGAl)!l[!il'n\llII!A'!'IEblUNDSIIMEl‘ﬁRZlI\‘ILLIMs!llxll'.lol:l. _ o |
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PLANI1I PERDORIMEV TE PROPOZUARA T TOKES DHE MENYRAT E NDERHYRJES NE TERRITOR
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Figura 27. Plani i pérdorimeve té propozuara té tokés

6.3 MENYRAT E NDERHYRJES NE NEN-NJESINE ;Eglgﬂﬁgge,
4 i U@

Ményra e ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit ({ég}zhviilﬁmi_t)pqé n\é'%[;h jésité strukturore
1-92, e cila evidenton objektivat qé duhet t.'?@i"rrihiqfq‘é.:p.f n-njésité pérkatése, bazuar né

parashikimet e Planit té Pérgjithshém Vendl?;r?\’le El asanit; do té T@j & népérmjet:
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Rindértimit ose Rizhvillimit;

Kéto ményra ndérhyrje nuk jané té njétrajtshme pér té gjithé nén-njésiné. Evidentimi
territorial i zonave t& mundshme pér zhvillim ka mundésuar trajtimin e diferencuar hapsinor
té tyre né raport me zhvillimet e zonave té ndryshme urbane.

Zonat e mundéshme pér zhvilllim pérbéjné hapsirat e vetme té nén-njésive strukturore té
studiuara, brenda té cilave lejohet zhvillimi i strukturave té reja. Pjesa tjetér e territorit
duhet té ristrukturohet e pérshtatet népérmjet ndérhyrjes né:

Infrastrukturé;

Gjelbérim;

Fasada;

Mobhilim urban (stola, kénde lojrash, etj).

Ndrigim, etj.

MENYRAT E NDERHYRJES SHK 1:1500
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Figura 28. Treguesit e zhvillimit.

6.4 TIPOLOGJITE E PROPOZUARA URBANE

Duke u bazuar né parashikimet e pérgjithshme té& PPV, tipologjité e propozuara jané
strukturat e larta deri né 7 kate pér nén-njésiné 1-92

Pérzgjedhja e lartésisé sé shprehur né metra apo numér katesh pér zhvillimet e reja né kéto
zona do té béhet duke respektuar:

Lartésité e strukturave ekzistuese pérreth strukturés sé re

Normat e lejuara té distancave

Diellézimin dhe orientimin

Respektimin e normave mjedisore

Pércaktimit i distancave midis strukturave ekzistuese dhe atyre té reja do té bazohet né
Ligjin “Pér Planifikimin e Territorit”, e ndryshuar, dhe né aktet nénligjore né zbatim té tij.

Té gjitha zhvillimet e reja do t'i pérmbahen tipologjive ekzistuese té zonés, pérkatésisht
ndértesa multifamiljare lineare dhe kullé.

SKEMA E PROPOZUAR E RRJETIT RRUGOR DHE PERDORIMET E PROPOZUARA TE TOKES SHK 1:1500

wr

aitn LT
[ ‘/!!-;
i i

| S

LEGJENDA
o ) == AS
mumam  Konturi | nénnjésisé == Lﬁiﬂmmm ’f\ BhouE
e A 61 BT Monumente kullure
SHERBME INFRASTRUKTURORE_RRUGE SHERDIME TREGTARE (e @ Parkim néntokésor
AB T ristrucion
BANM

E® 1 vansterm

| @ Parkimijoshia
‘ % 28




RELACION & RREGULLORE, PLAN| DETAJUAR VENDOR | NEN-NJESISE 1-92

Figura 29. Harta e tipologjive té strukturave té propozuara

6.5 HAPSIRAT PUBLIKE TE PROPOZUARA

Rigjenerimi i hapésirave publike té nén-njésisé 1-92 si dhe kthimi i tyre né vende me
karakter shplodhés e rekreativ né mbéshtetje té banimit &shté géllim primar i kétij studimi.
Né fokusin e késaj strategjie do té géndrojné edhe ndértimet urbane té cilat krijojé formén e
hapsirés dhe mbartin funksione né shérbim té saj té karakterit publik ose gjysém-publik.
Pérdoruesit e té gjitha moshave do té mund té kené hapésirén e duhur pér té kaluar orét e
pushimit me aktivitetin e pérzgjedhur.

Rikualifikimi i hapésirave publike do té pérgéndrohet né g¢éshtjen e “cilésisé urbane” dhe té
“kushteve té té jetuarit” né qytet, zgjidhjes sé ndotjes e cénimit té rrugéve e shesheve
urbane, prej lévizjes sé automjeteve. Funksionet e parkimit do té integrohen me ato
rekreative, pa shgetésuar aktivitetet e zhvilluara brenda hapsirave publike.

Pasurimi i hapésirave me elementé té& dizenjimit urban do krijojé vend pér funksionet e
parashikuara dhe aktivitetet né zoné. Risistemimi i sipérfageve rekreative do té realizohet
népérmjet:

1. Mobilimit urban:
a. Elemente ndrigimi;
Stola;
Kénde lojrash;
Terrene sportive (Minikalgeto, basketboll, volejboll, et].);
Gjelbérim i larté dhe i ulét;

"~ o o0 T

Sipérfage té gjelbérta;
g. Depozitues té mbeturinave;
2. Elementeve ujor;
3. Elementeve hijezues;
4. Sinjalistikés.
MEé poshté jepen konkretisht propozimet mbi treguesit dhe sipérfaget e shfrytézuara pér
hapsirat publike té tipit rrugé, sheshe, gjelbérim dhe ndértim pér ¢do nén-njési.

Nén-njésia strukturore 1-92 — Propozimet

Nén-njésia strukturore Sipérfagja né (%)
Territor i zéné& me ndértime banimi 50 %
Siperfage pér institucione publike 13%
Siperfage e hapésira publike ndérmjet objekteve 15%
Rrugé,sheshe dhe sipérfage rekreative 22%
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6.6 RRJETI RRUGOR | PROPOZUAR

Rrjeti rrugor i propozuar nga ky Plan i detajuar vendor bazohet né parashikimet e rrjetit
rrugor té Planit té Pérgjithshém Vendor si dhe nga zhvillimi né perspektivé i zonés me cilési
dhe parametra té larté. Gjéndia ekzistuese dhe zhvillimi i pritshém i zonés, i reflektuar edhe
né shtimin e popullsisé dhe né pérmirésimin e kérkesave té banoréve té saj, kané qéné
faktorét bazé né projektimin té sistemit rrugor.

Rrjeti rrugor i propozuar si element kryesor té tij ka realizimin e rrugévé té reja né té gjithé
territorin e nén-njésisé, si dhe ritrajton disa nga profilet e rrugéve ekzistuese népérmjet
zgjerimit dhe sistemimit té tyre.

Né gjendjen ekzistuese, sistemi rrugor paragitet shumé i crregullt dhe spontan, me
dimensione térthore té pa pércaktuara dhe qé zé rreth 14% té territorit té nén-njésisé,
Ndérsa né planin e propozuar, dimensioni i prerjes térthore té akseve rrugore do té jeté sa
c'eshte percaktuar ne PPV. Ndérsa né planin e propozuar, dimensioni i prerjes térthore té
akseve rrugore te brendshme do té jeté 8m. Sipérfagja e tyre sé bashku me sheshet dhe
spérfaget rekreative do té zéré rreth 35 % e sipérfages sé nén-njésisé .

SKEMA EPROPOZUAR E RRJETITRRUGOR  SHK 1t 100
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Né ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve.

Hapsirat e parkimeve do té integrohen né zoné duke mos shgetésuar |évizjet e kémbésoréve
ose zhvillimin e aktiviteteve té tjera. Né kété ményré né zoné do té krijohen kushte mé té
mira jetese, duke béré t& mundur garkullimin né ményré cilésore té njerézve dhe mallrave si

dhe duke ulur ndjeshém nivelin e ndotjes dhe zhurmave.

(KOL-B)
1-1 TRUPI RRUGES 17m

(Br-v)
2-2 TRUPI RRUGES 8.0m

| (KOL-S)
3-3 TRUPI RRUGES zgdgm
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Ndértimi rikualifikimi dhe rikonstruksioni i rrugeve hyrése dhe dalése né hapésiré do
lehtésojé zhvillimin e funksioneve dhe aktiviteteve né shérbim té komunitetit.
Né rrjetin rrugor té propozuar do té inegrohen elemente té infrastruktures si:
Kanalizimet e ujrave té bardha dhe té zeza / Rrjeti i ujesjellésit / Rrjeti i -telefonisé dhe
internetit. / Ndricimi dhe rrjeti elektrik.
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